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Abstrakt

ZÁLESKÁ, Veronika. Syndrom vyhoření u pracovníků s cílovou skupinou klientů

s Alzheimerovou chorobou v Domově pro seniory v Albrechticích nad Orlicí. Hradec

Králové, 2018. 68 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Diplomová práce se zabývá tématem syndromu vyhoření u pracovníků s cílovou

skupinou klientů s Alzheimerovou chorobou v Domově pro seniory v Albrechticích nad

Orlicí. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy týkající se této problematiky.

Nejprve je definováno stáří a změny ve stáří. Následně pak Alzheimerova choroba, její

příčiny, příznaky, stádia a léčba. Další část práce je věnována syndromu vyhoření,

taktéž jeho příznakům, příčinám, fázím a stresu včetně jeho různých forem, jako

významnému podnětu k jeho vzniku. Tato práce je zaměřena na konkrétní zařízení

s cílovou skupinou klientů s Alzheimerovou chorobou, Domov pro seniory

v Albrechticích nad Orlicí.

Cílem práce je zjistit, jak v tomto konkrétním zařízení funguje prevence syndromu

vyhoření, dále pak jaké jsou možnosti a limitace u pečujících o pacienty s diagnózou

Alzheimerovy choroby.

V práci je použit kvalitativní výzkum, který je orientován na pracovníky pečující o

klienty s Alzheimerovou chorobou v Domově důchodců v Albrechticích nad Orlicí.

Výzkum bude veden formou polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, prevence, stáří, syndrom vyhoření

Abstract

ZÁLESKÁ, Veronika. Burnout syndrome of workers with the target group of clients

with Alzheimer's disease in the Retirement home in Albrechtice nad Orlicí. Hradec

Králové, 2018. 68 p. Master degree thesis. University of Hradec Králové, Philosophical

Faculty, Institute of Social Work. Leader of the Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková,

CSc.

This thesis deals with the topic of a burnout syndrome of workers caring for the target

group of clients with Alzheimer's disease at the Retirement home in Albrechtice nad

Orlicí. The theoretical part explains the basic concepts related to this issue. Firstly, the

age and age changes are defined. Secondly, the Alzheimer's disease, its causes,

symptoms, stages and treatments are outlined. Another part of the thesis is devoted to

the burnout syndrome, its symptoms, causes, phases and also to stress, including its

various forms, as a significant stimulus for its emergence. This work is focused on a

specific facility with a target group of clients with Alzheimer's disease, located at the

Retirement home in Albrechtice nad Orlicí.

The aim of the work is to find out how the prevention of burnout syndrome works in

this particular establishment and what the possibilities and limitations are in care for

patients diagnosed with Alzheimer's disease.

This thesis is using qualitative research that is oriented towards the staff caring for

clients with Alzheimer's disease at the Retirementhome in Albrechtice nad Orlicí. The

research will be conducted in the form of a semi-structured interview.

Keywords: Alzheimer’s disease, prevention, old age, burnout syndrome
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám tématem syndromu vyhoření u pracovníků

s cílovou skupinou klientů s Alzheimerovou chorobou. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu, neboť je nesporné, že syndrom vyhoření je aktuálním problémem dnešní

doby a já, jako budoucí sociální pracovnice, bych chtěla své povolání vykonávat na sto

procent a této potenciální hrozbě se co možná nejvíce vyhnout. Mnoho lidí se mylně

domnívá, že se jich toto téma netýká, že syndromem vyhoření mohou začít trpět pouze

lidé citliví se slabší povahou, ale to je velký omyl. Každý z nás je ohrožen. Všichni

časem ztrácíme počáteční nadšení ze všeho nového a každodenní úkony se pro nás

stávají rutinou. Jsem přesvědčena o tom, že klíčem k dobře odvedené práci je, abychom

ji nebrali pouze jako způsob obživy a jakési nutné zlo, ale jako něco, co nás naplňuje a

baví. Celý život se učíme a celý život se setkáváme se spoustou problémů, ať už ve

svém osobním nebo pracovním životě. Je nutné tyto dvě sféry umět oddělit a stanovit si

jasné nepropustné hranice. Pokud dojde k narušení těchto hranic, může to mít až fatální

následky u každého z nás. Myslím si, že sociální práce není ani tak povoláním, jako

spíše posláním. Ne každý dokáže tuto profesi vykonávat a stanovení hranic mezi

pracovníkem a klientem je podle mého názoru o to důležitější. Syndromem vyhoření

bychom se tedy měli zabývat ještě předtím, než člověka zasáhne a způsobí

nenavratitelné škody v osobním i pracovním životě, které nás a naše blízké mohou

pronásledovat a trápit ještě velmi, velmi dlouho.

Dalším důvodem pro výběr tématu mé diplomové práce je závažnost problematiky

klientů trpících Alzheimerovou chorobou. Během svých odborných praxí v průběhu

studia jsem měla možnost nahlédnout do každodenního fungování Domova důchodců

v Albrechticích nad Orlicí, který je zaměřen právě na konkrétní skupinu klientů

s Alzheimerovou demencí. Zde jsem poznala další klíčový fakt pro volbu svého tématu,

jak důležité je včasné rozeznání počátků této nemoci, a jak moc těžké je se s ní umět

sžít. S rozvojem nemoci se člověku mění celá jeho osobnost a v posledních stádiích

nemoci už není schopen se o sebe ani sám postarat. Je to obrovská psychická zátěž pro

samotného klienta, jeho blízké i sociální pracovníky v zařízení. O to větší je zde riziko

syndromu vyhoření, a je velmi důležité ho neopomíjet a v žádném případě

nepodceňovat.

Jako hlavní cíl práce jsem si stanovila zjistit, jak v Domově důchodců v Albrechticích

nad Orlicí funguje prevence syndromu vyhoření. Mé poznatky a závěry mohou sloužit

jako zpětná vazba a dále mohou být využitelné pro další prevenci syndromu vyhoření
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v tomto konkrétním zařízení, ve kterém je prováděn výzkum. Dalším cílem práce je

zjistit, jaké jsou možnosti a limitace u pečujících o pacienty s diagnózou Alzheimerovy

choroby.

V práci je použit kvalitativní výzkum zaměřený na sociální pracovníky pečující o

klienty trpící Alzheimerovou demencí v tomto konkrétním zařízení. Výzkum je veden

formou polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovnicemi.

Diplomová práce je rozdělená na dvě hlavní části- teoretickou a metodickou. Teoretická

část je zaměřena na přiblížení problematiky syndromu vyhoření a Alzheimerovy

choroby. Zabývá se nejprve základními definicemi a přiblížením stárnutí a stáří, na

které navazuje bližší seznámení s tématem Alzheimerovy choroby. Zde je vyhrazený

prostor příčinám a příznakům toho onemocnění, jeho stádiím a léčbě. Další kapitoly

jsou pak věnovány obsáhlému tématu samotného syndromu vyhoření. Nejprve je

vysvětleno, co vlastně syndrom vyhoření je, jaké jsou jeho příznaky v psychické i

fyzické rovině a jaký má dopad na sociální vztahy. Následující podkapitoly čtenáři

přibližují možné příčiny syndromu vyhoření, fáze procesu, důsledky a v neposlední řadě

i možnosti prevence. Poslední kapitolou teoretické části je představení již mnohokrát

zmiňovaného zařízení Domov důchodců Albrechtice nad Orlicí, ve kterém je prováděn

výzkum.

Metodická část je věnována samotnému výzkumu. V jednotlivých kapitolách je

formulován hlavní cíl a dílčí cíle. Další část se zabývá výzkumnou strategií,

zdůvodněním volby výzkumného souboru, popisem organizace a průběhu výzkumu,

analýzou zjištěných informací včetně reflexe množných rizik zvolené výzkumné

strategie. Poslední kapitola metodické části popisuje a interpretuje dosažené výsledky,

které jsou následně se všemi důležitými informacemi zrekapitulované v závěru práce.

Práce je strukturovaná tak, aby se čtenář postupně seznamoval se všemi důležitými

aspekty, které mají určitou spojitost se samotným výzkumem a získal tak určitý přehled

o daném tématu práce a samotné problematice syndromu vyhoření i onemocnění

Alzheimerovou chorobou.
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1 Stáří

Stáří je přirozený jev, který neodmyslitelně patří k životu každého z nás, ačkoli mnozí si


[…]


dilematické situace a vyrovnávat se s mnoha nepříjemnostmi, což může vést k mnoha

různým pocitům. Člověk však často není schopen si naplno uvědomit svoji zranitelnost

a je tak ohrožen různými psychickými stavy vyčerpání, marnosti, osamocení a nechuti

k práci. Tento stav lze definovat jako syndrom vyhoření. Syndrom vyhoření neboli také

burnout syndrom je jakýsi stav člověka, který působí na jeho psychickou i fyzickou

stránku. Má mnoho různých projevů- například pocity vyčerpání, fyzická únava, nechuť

nebo až odpor k práci, pocity zoufalství, opotřebení, atd. Často se projevuje právě u

profesí, kde patří mezi každodenní náplň práce kontakt s lidmi. Jedná se nejen o sociální

pracovníky, ale i lékaře, učitele, policisty… První stádium je nazýváno jako období

stagnace, kdy prvotní nadšení z něčeho nového opadne a člověk se dostává do

každodenní rutiny, která jej nenaplňuje. Stádium stagnace střídá frustrace, kdy se

jedinec zamýšlí nad efektivitou práce a ztrácí její smysl a cíle. Třetím stádiem je apatie.

Jedná se vlastně o přijímání nutného zla v podobě zajištění potřebné obživy, což vede

k pocitům marnosti, odcizení a nakonec i vyhoření. Příznaků počátečních fází syndromu

vyhoření je velmi těžké si všimnout, avšak následky mohou být fatální. Důležité je

stanovit si priority a pokusit se naučit zvládat stresové a náročné situace.

Právě z důvodu ohrožení sociálních pracovníků syndromem vyhoření je praktická část

práce zaměřena na zjištění, jak funguje prevence syndromu vyhoření v zařízení Domov

důchodců Albrechtice nad Orlicí. Výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru byl

anonymně proveden s deseti různými informanty- zaměstnanci daného zařízení. Hlavní

cíl práce je rozdělen na tři dílčí cíle, ke kterým se následně váží jednotlivé otázky. Cíl

práce se podařilo naplnit díky zvolené formě polostrukturovaného rozhovoru, který

informantům dával dostatečný prostor pro vyjádření, a zároveň i pro doptávání na

neúplné odpovědi. Bylo zjištěno, že obecná informovanost o problematice syndromu

vyhoření je v daném zařízení na vysoké úrovni. Všichni dotazovaní byli schopni

vlastními slovy tento pojem definovat a znali jeho typické příznaky. Bylo také zjištěno,

že nikdo z dotazovaných se sám přímo se syndromem vyhoření nesetkal, což bylo často

odůvodňováno velikostí zařízení, kde se všichni zaměstnanci mezi sebou znají a mají

možnost si předávat informace, zkušenosti a vzájemně si pomáhat a podporovat.

Informovanost o možnostech prevence burnout syndromu je v daném zařízení taktéž na

vysoké úrovni. Dotazovaní dokázali bez problémů popsat, jak sami zvládají stresové

situace a vylíčit své aktivity, které provádí po náročných dnech v zaměstnání. Poslední

část rozhovoru byla zaměřena na možnosti prevence syndromu vyhoření v tomto
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konkrétním zařízení. Bylo zjištěno, že za základní formu prevence je zde považovaná

komunikace v kolektivu a otevřenost vedoucích pracovníků k připomínkám či diskuzi.

Supervizní setkání se bohužel v sobě rozhovorů v zařízení pravidelně nekonala, avšak

několikrát byla zmíněna rozjednaná spolupráce s novou firmou zajišťující supervize,

což vzhledem k její důležitosti hodnotím kladně a supervizi považuji za velmi důležitou

součást nejen profese sociálních pracovníků. Během provádění rozhovorů jsem měla

možnost vyslechnout mnoho různých názorů a postojů k syndromu vyhoření a jeho

prevenci. Přínosná byla forma zvolené výzkumné strategie, tedy kvalitativní výzkum

formou polostrukturovaného rozhovoru, který mi dával možnost doptat se v případě

nejasností a dotazovaným zároveň poskytoval dostatečný prostor pro vyjádření jejich

subjektivních názorů a pocitů a získala jsem tedy mnoho užitečných poznatků pro svůj

výzkum. Také jsem měla možnost dlouhodobě sledovat dění v tomto speciálním

zařízení díky odborným školním praxím a velmi kladně hodnotím práci všech

zaměstnanců, kteří mají za úkol každodenní péči o klienty s Alzheimerovou demencí.

Tato cílová skupina je nesmírně náročná a zátěž, se kterou se musí pracovníci vypořádat

je obrovská. Je tedy důležité neopomíjet prevenci syndromu vyhoření, který obrazně

řečeno číhá za každým rohem.

Teoretická část zabývající se Alzheimerovou nemocí může sloužit každému čtenáři,

jako zdroj užitečných informací, neboť je obecně známo, že populace stárne a prvotní

příznaky této nemoci jsou takřka nerozeznatelné. Vysoká informovanost o této

problematice může napomoci včasnému rozeznání těchto prvních příznaků a pomoci ve

zmírnění dalšího postupu nemoci. Jak ji bylo řečeno, je důležité postup onemocnění

zachytit co nejdříve a postarat se o takto postiženého člověka, případně nasadit potřebné

medikamenty a terapie. Část práce věnovaná teorii týkající se syndromu vyhoření může

být využitelná pro všechny, kteří se ve svém zaměstnání potýkají se stresovými

situacemi a jsou tedy ohroženi potencionálním rozvojem burnout syndromu. Poznatky

získané v této práci mohou být taktéž využitelné jako zpětná vazba pro toto dané

zařízení a mohou napomoci k dalšímu rozvoji preventivních aktivit pořádaných tímto

zařízením, které jsou při výkonu takto náročného zaměstnání velice důležité.
