Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Veronika Záleská

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření u pracovníků s cílovou skupinou klientů s Alzheimerovou chorobou v Domově pro seniory v Albrechticích nad Orlicí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: je zjistit, jak v Domově důchodců v Albrechticích nad Orlicí funguje prevence syndromu vyhoření. Dalším cílem práce je zjistit, jaké jsou možnosti a limitace u pečujících o pacienty s diagnózou Alzheimerovy choroby. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnicí ÚSP FF UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a

jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí cíle.

Dílčí VC jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce. V závěru na základě zjištění vyplývající z výzkumného šetření, navrhuje model chráněného bydlení pro konkrétní zařízení.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi

Další připomínky:

Nemám připomínek.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké možnosti a limitace u pečujících o pacienty s diagnózou Alzheimerovy choroby jste zjistila?
- 2) V čem pečující identifikovali ve své práci největší ohrožení syndromem vyhoření ?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové dne 30. 4. 2018

jméno oponenta práce/ (strojově)

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

podpis oponenta práce/